Document E

862 [après le 19 septembre]. Synode du concile de Pîtres transféré à Soissons. Il s'agit d'une confirmation définitive des états successifs de l'établissement de la mense conventuelle de Saint-Denis (Annexe II, E) à partir des documents antérieurs, B, C et D.

Murnum et *Tosonis ualle* dans les actes de mense conventuelle

Version du document B (collationné sur l'original): ligne 32 ... *Murnum, ut antiquitus uocabatur, nunc autem cella s(an)c(t)i Dyonisii, Tosonisuallem cum Flauiaco et omnib(us) appendiciis suis exepto Temeriaco curte, cellam s(an)c(t)i Martini in monte Iocundiaco cum omni integritate, uillam Pratariam cum suis omnibus, Pratariolam cum Sichaldicurte et omnibus³³ ad se pertinentib(us), etc ...*

ligne 43 ... *ad monasterium de Tunino perticas II et in mundando Crodaldo ut supra, de Tosonisualle ad monasterium [...] ...*

Version du document C (d'après l'édition de Dom Jean Mabillon, original perdu): ... *Murnum (ut antiquitus uocabatur, nunc autem Cella Sancti Dionysii) Tosonisuallem cum Flauiaco et omnibus appendiciis suis, exepto Temeriaco curte; etc ...*

Version du document D (d'après l'édition de Georges Tessier): ... *Murnum³⁴ antea uocatum, nunc autem Cella Sancti Dionysii, et Nouigentum cum integritate in pago Camliacensi situm, Tosonis uallem cum Flauiaco in pago Stampinse sitam et reliquis ad se pertinentibus, exepta Hainulfi uilla et Maidumo atque Timiriaca curte, quae tria loca in communitationem cum aliis locellis pro Cormiliis donauerunt, etc ...*

33 Quelques passages en petits caractères sont empruntés au document C, car ils ne sont plus lisibles sur B.

34 D'après l'édition TESSIER (voir n. 30) les passages en petits caractères sont empruntés à B ou C.

Version du document E (collationné sur l'original): ... *Murnu(m) ut antiquitus uocabatur nunc aute(m) cella S(an)c(t)i Dionysii, Nouigentu(m) super fluuiu(m) Iserae cu(m) integritate sua, Tosonis ualle(m) cu(m) Flauiaco et omnib(us) appendiciis suis exepto Hainulfi uilla et Maidumo, et Temeriaca curte, quae tria loca in com(m)utatione(m) cu(m) aliis uillis pro Cormiliis donauerunt, etc ...*

Toutes les versions précisent que la *cella sancti Dionysii* se trouvait à *Murnum*, c'est à dire Mours, localité située en ancien pays de Chambly. Et c'est en ce lieu que les moines fidèles à la règle bénédictine furent exilés.

Lettre d'association de prières et de confraternité. La liste de Reichenau

Antérieure à 829, une première liste de confraternité énumère les religieux qui résidèrent à la *cella sancti Dionysii*. C'est le titre donné à cette liste qui nous apporte la précision suivante: *HAEC SUNT NOMINA MONACHOR(UM) EX CELLA S(AN)C(T)I DYONISII UBI CONFESSOR XPI HILARUS QUIESCIT HUMATUS*.